Projeto de resolução - nwbooxtv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nwbooxtv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/06/2018
Projeto de resolução nº 475/2018
Protocolo nº 3389/2018
Processo nº 862/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadã Mato-grossense à Sra.
Neila Leite de Barros de Oliveira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense à Sra. Neila Leite de Barros de Oliveira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Neila Leite de Barros de Oliveira, nasceu na cidade de Corumbá-MS, em 20/09/1952. Filha de Nelson Leite
de Barros e Nilda Cunha de Barros, ambos Corumbaenses. Neila, veio morar em Cuiabá logo após casar-se
com o Cuiabano Armando Martins de Oliveira, no ano de 1971. Tiveram dois filhos: Silvia Leite de Barros
Carlota, nascida em Cuiabá no ano de 1974 e Eduardo Leite de Barros Oliveira, nascido em Corumbá-MS.

Em Junho de 1981, Armando e Neila fundaram a empresa Amper Construções Elétricas Ltda., com apenas
um caminhão munck. Hoje empregam mais de 500 (quinhentos) colaboradores, nas empresas do Grupo
Amper.

Dedicada, Neila está sempre atuando nas causas sociais, ajudando famílias necessitadas, creches e abrigos.

Contadora de formação, atua nas empresas da família até hoje na área financeira.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Junho de 2018

1

Wilson Santos

Deputado Estadual

2